
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 30/01/2018

OGGETTO: INTERVENTO DI POTATURA PIANTE IN SOMMA URGENZA A CAUSA DI 
EVENTI  ATMOSFERICI.  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  SOMMA  URGENZA  E 
IMPEGNO DI SPESA. DITTA VERDELBA DI G. LUNEDÌ

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 7 del 13/10/2017 è stata affidata la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Arch. Gloria Franci;

PRESO ATTO che a partire dalla serata di martedì 16/01/2018 e per tutta la 
giornata di  mercoledì  17/01/2018 il  territorio comunale è stato sottoposto a 
venti e mareggiate di forte intensità che hanno causato danni alle piante ad 
alto fusto insistenti sul bordo strada con conseguente rischio per l’incolumità 
pubblica;

DATO ATTO:
- che ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 191 comma 3 del 

TUEL, il capo operaio comunale, Luigi Troccolo, a seguito di segnalazioni 
pervenute  da  cittadini  e  dall’ufficio  tecnico  nella  mattinata  del 
17/01/2018 ha effettuato puntuali sopralluoghi su diverse strade del co-
mune al fine di verificare le condizioni di sicurezza di diverse piante collo-
cate a bordo strada che presentavano rami caduti o pericolo di caduta.
Il  sopralluogo ha interessato, nel dettaglio, le piante presenti nelle se-
guenti vie:



 Via Pian di Mezzo (Marina di Campo);
 Circonvallazione Giuseppe Pietri (S. Ilario);
 Via per Portoferraio (Marina di Campo);
 Via del Renaio (Marina di Campo.

CONSIDERATO:
- che a seguito dei citati sopralluoghi in data 17/01/2018 è stato redatto 

apposito verbale di somma urgenza nel quale vengono indicati i motivi 
dello stato d’urgenza, i lavori necessari per scongiurarlo nonché la imme-
diata esecuzione degli stessi, indispensabili per rimuovere lo stato di pre-
giudizio alla pubblica incolumità;

- che il verbale predetto è stato sottoscritto dal capo operaio e per accetta-
zione dal Responsabile dell’Area Tecnica comunale Arch. Gloria Franci;

CONSTATATO che dal Verbale di Somma Urgenza predetto, si  evince che è 
stata incaricata la ditta Verdelba di Giuseppe Lunedì di Campo nell’Elba (LI);

DATO ATTO  che  la  spesa  totale  stimata  in  accordo  con  la  predetta  ditta 
ammonta in via presunta ad € 1.044,95 IVA compresa (22%);

PRESO ATTO che  il  Bilancio  di  Previsione  2018  è  gestito  al  momento  in 
esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

ATTESO che la spesa de quo trova copertura finanziaria al Codice di Bilancio 
0902/1030299/009  –  capitolo  109060308500  –  annualità  2018  del  Bilancio 
2017/2019;

DATO ATTO che sono in corso le verifiche della regolarità contributiva e che la 
liquidazione del  compenso dovuto sarà condizionata dall’esito positivo  della 
verifica stessa;

RITENUTO di  dover approvare l’intervento di  somma urgenza in oggetto ai 
sensi  dell’art.  163  comma  6  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  in  ordine  alle 
circostanze di somma urgenza dettate dalla Normativa di Protezione Civile che 
considera tali anche quelle volte alla previsione ed alla prevenzione dei rischi 
realizzate  attraverso  le  attività  volte  a  evitare  o  a  ridurre  al  minimo  la 
possibilità che si verifichino danni alla pubblica incolumità;

ATTESO che risulta regolarmente acquisito presso l’Autorità di Vigilanza dei 
Contratti Pubblici il seguente CIG: Z9B21C96D2;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;



VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 dato atto che la spesa non è suscettibile al pagamento frazionato in do-

dicesimi, ai sensi dell’art. 163 comma 5 lett. b) del TUEL 267/2000, in 
quanto trattasi di interventi di somma urgenza;

VISTI lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A
Per quanto detto in premessa

1 DI APPROVARE:
2

 -   l’intervento di somma urgenza in oggetto ai sensi dell’art. 163 comma 
6 del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  in ordine alle circostanze di  somma 
urgenza dettate dalla Normativa di Protezione Civile;

- il Verbale di somma urgenza del 17/01/2018, a firma del capo operaio, 
Luigi Troccolo e per accettazione dal Responsabile dell’area Tecnica 
comunale arch. Gloria Franci, che allegato alla presente ne forma par-
te integrante e sostanziale;

- la perizia giustificativa degli interventi eseguiti ai sensi dell’art. 163 
comma 4 del D. Lgs. 50/2016 in materia di somma urgenza;

- DI REGOLARIZZARE  in  bilancio l’intervento di  somma urgenza di  cui 
trattasi impegnando la somma totale di € 1.044,95 comprensiva di IVA al 
Codice di Bilancio 0902/1030299/009 – capitolo 109060308500 – annuali-
tà 2018 del Bilancio 2017/2019 - a favore della ditta Verdelba di Giuseppe 



Lunedì – Via del Crino, 168 57034 Campo Nell'Elba – P.IVA 01732650492 – 
in quanto la spesa risulta esigibile nell’anno in corso;

3 DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 

dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.  6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

4 DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Fi-
nanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167;

IL RESPONSABILE
FRANCI GLORIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


